Nel corso del XIII secolo, comunque, il monastero di Santa Maria aveva continuato ad acquisire in tale zona molte proprietà, come attestato dalla concessione a livello di numerosi possedimenti; nel

1240 il rettore della chiesa di Bibbiano prometteva di pagare regolarmente ogni anno le decime per le terre e le cose pertinenti alla dotazione della chiesa stessa; nel 1256 e nel 1264 il rettore di Santa Maria concedeva in affitto alcune terre poste tra Bibbiano e il torrente Foci; nel 1266 l'abate nominava il rettore della chiesa procuratore per la riscossione delle decime spettanti al monastero nella villa di Bibbiano; ancora nel 1274 cedeva cinque appezzamenti di terreno. La presenza di Santa Maria continuò a essere ancora forte negli inizi del XIV secolo come mostra un lascito testamentario di 20 soldi per "fraternitati S. Marie ville Bibiani".

#### Attestazioni documentarie

- SCHIAPARELLI, 1913, n. 3 pp. 7-8; 11 giugno 972: Tebaldo detto Teuzo, figlio del fu Gualtieri, vende a Willa "duo ex ipsis esse videntur in loco ubi dicitur Bibbiano [...] et cum omnibus casis et terris seu vineis atque rebus quod sunt dominicatis quem habeo [...] cum omnibus suis pertinentiis et adiacentiis".
- CAMMAROSANO, 1993, n. 3; 1° gennaio-23 settembre 994: *Chartula venditionis*. Vendita fra privati di "casa et curte mea illa domnicata fra castello ubi Bibiano vocatur [...] Actum loco intus castello de Bibiano, territorio Voloterrense".
- MGH III, n. 245; 25 aprile 1020: nel privilegio imperiale di Enrico II per la badia di San Salvatore di Sesto si legge "in comitatu Volutarensis, cortem de Bibiano". La formula si ripete nel privilegio di Corrado I redatto in data 6 aprile 1027 (MGH, IV, n. 80).
- CAMMAROSANO, 1993, n. 19, pp. 217-219; 5 luglio 1047: conferma della cessione "de omnibus cassiis et cassinis et cassinis seo casalinis adque soritis et terris qui sunt in lloco et finibus ubi dicitur a Bibiano cum ecclesia Sancti Angeli [...]".
- MGH, V, n. 307; 14 luglio 1053: privilegio imperiale di Enrico III per il monastero di San Salvatore di Sesto: "curtem de Bibiano".
- SCHIAPARELLI, 1913, n. 57, p. 144; 26 luglio 1061: "[...]abbas /de monesterio Sancte Marie qui est infra ciuitate Florentie [...] ide est integra casa seo integra sorte e res Sancte Marie (d) de iam dicto monostereo [...], qui est in loco ubi dicitur a Sancto Uito qui est prope Bibiano [...]. As predicta casa et sorte e res masaritiis [...] similiter mea portione de alia sorte [...] et iam dicta petiia de terra [...] cum fundamentis et omne edificiis suis cum curtis, ortis, terris, uineis, oliuis, / uirgareis, pratis, pascuis, cultis rebus uel incutis, omnia ex omnibus quatis a suprascripta casa et sorti e res masaritiis"; inoltre "firmare uideor, in integrum eas abendum, tenendum, laborando, regendum, frugendum seo meliorando et no peiorando, utsufructuando".
- SCHIAPARELLI, 1913, n. 73, pp. 189-192; 7 ottobre 1070: Alessandro II prende sotto la protezione della sede Apostolica il monastero di Santa Maria in Firenze e gli conferma possessi e diritti; fra questi "curtem Cacerini cum proprietatibus caeterisque possessionibus suis, castrum Bibianum cum curte et ecclesiis et proprietatibus ad eam pertinentibus".
- SCHIAPARELLI, 1913, n. 103, pp. 259-261; 1074: Enrico IV re conferma al monastero di Santa Maria i possessi e l'immunità; fra questi "castellum Bibianum".
- RS, n. 99,